ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ:
AV. XV DE NOVEMBRO, 223

C.E.P.:

10.594.533/0001-00

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  6/2015 - PR

9/2015

8/2015

23/02/2015

Folha:  1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 19 de Março de 2015, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA               , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  3608, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  8/2015, Licitação nº 6/2015 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
p r o p o s t a s ,  a  c o m i s s ã o  e m i t i u  o  p a r e c e r  d i s c r i m i n a n d o  o ( s )  v e n c e d o r ( e s ) ,  c o n f o r m e  s e g u e  a b a i x o :

Registro de Preços para a aquisição eventual e futura de oxigênio medicinal destinado aos pacientes atendidos pela Secretaria

Municipal de Saúde, para uso nas ambulâncias, bem como, para as unidades dos ESF's, CEM e SAMU.

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  5/2015    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Aos dezenove dias do mês de março de 2015, às 14h00min, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 08/2015/FMS - Edital de
Pregão Presencial nº 06/2015/FMS. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h00min), recebeu os envelopes,
devidamente lacrados, das proponentes: ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS LTDA, PIOVEZAN COM. DE EQUIP. E
GASES IND. LTDA, OXIGÊNIO JOAÇABA COMERCIO DE GASES ATMOSFÉRICOS e WHITE MARTINS GASES IND.
LTDA bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao
processo. Deu-se início à sessão às 14h00min, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes. Verificou-se
detalhadamente os credenciamentos das empresas, e foi constatado o seguinte: a empresa PIOVEZAN COM. EQUIP.
E GASES IND. LTDA em seu Contrato Social, estava em desacordo ao solicitado em edital Item 2.1 (Poderão
Participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto {...}), isto é, o objeto é aquisição
de GASES MEDICINAIS, e não GASES INDUSTRIAIS. Deste modo, a empresa não pode ser considerada
HABILITADA/REGULAR a participar do certame em questão. Ato contínuo passou-se, à abertura dos que continhas as
propostas. Essas foram analisadas e rubricadas pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas
proponentes atenderam às exigências do edital, EXCETO uma, nominada ALTO URUGUAI GASES INDUSTRIAIS
LTDA, que ao verificar o envelope de proposta, continha os documentos de HABILITAÇÃO da empresa e não
proposta, como pede o edital, ocorrendo o engano nos envelopes pela empresa em questão. Ao verificar se os
licitantes restantes aceitariam a modificação dos envelopes, houve a negativa por parte dos mesmos, não aceitando
tal assertiva. Em seguida, passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que o valor final proposto ficou abaixo
do valor de referência constante no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim,

passou-se à abertura do envelope dos documentos de habilitação.

Item

Participante:

Especificação

7004 - OXIGENIO JOACABA COMERCIO DE GASES ATMOSFERICOS LT

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 Oxigênio Medicinal 1 - 3 m³
(PPU - recarga) - destinado a recarga de cilindros nas
Unidades de Saúde e Ambulâncias

M³ 300,00  0,0000 18,50    5.550,00

2 Oxigênio Medicinal (por m3) - destinado a recarga de
cilindros utilizados para oxigenoterapia domiciliar de
pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde. O
cilindro, bem como seus acessórios (fluxômetro e regulador),
deverá ser fornecido pela empresa contratada, em regime
de comodato, ao paciente da Secretaria Municipal de
Saúde, durante o período de utilização do mesmo.

M³ 6.000,00  0,0000 5,60    33.600,00

Total do Participante --------> 39.150,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 39.150,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ:
AV. XV DE NOVEMBRO, 223

C.E.P.:

10.594.533/0001-00

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  6/2015 - PR

9/2015

8/2015

23/02/2015

Folha:  2/2

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 LUIZ FERNANDO VACARI

LUCIA SANTINI SARTORI MANTOVANI

PRISCILA CONTINI

SULANY DE FATIMA B. WELTER

Joaçaba,  19  de  Março  de  2015

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

GABRIEL BUCCO PAROLIN - ................................................................. - OXIGENIO JOAÇABA

ENIO LUCIO MONTEIRO - ................................................................. - WHITE MARTINS